Ministério da Educação
Universidade Federal de São Paulo

CAMPUS OSASCO

__________________________________________________________ATA/CRI/EXTRA/01/2016

ATA Nº. 01/2016 – 1ª Reunião Extraordinária da Comissão do Curso de

Relações Internacionais da UNIFESP – Campus Osasco realizada em 03.05.2016

Ao terceiro dia do mês de maio de dois mil e dezesseis, às onze horas e dez minutos, na sala 105 da 1

UNIFESP Campus Osasco, no prédio localizado à Rua Angélica, número 100, Jardim das Flores, 2

Osasco, realizou-se a primeira reunião extraordinária da Comissão do Curso de Relações 3

Internacionais do Campus Osasco da UNIFESP com a presença da coordenadora do curso, Profa. 4

Karen Fernandez Costa, e dos professores Marina Gusmão de Mendonça, vice-coordenadora, 5

Antonio Roberto Espinosa, Cristina Soreanu Pecequilo, Daniel Campos de Carvalho, Esther Solano 6

Gallego, Fabiana Rita Dessotti, Ismara Izepe de Souza, José Alexandre Hage e Osmany Porto de 7

Oliveira, e da representante discente, Maria Júlia da Cruz Fonseca. 1. ORDEM DO DIA: 1.1. 8

Professor visitante – decisão sobre o/a aprovados (as): a coordenadora informou que as 9

entrevistas ocorreram na última sexta-feira e contaram com a presença dela e das professoras 10

Cristina e Ismara. Ela ressaltou os requisitos necessários para a inscrição dos candidatos e passou a 11

palavra para as colegas. As professoras Cristina e Ismara fizeram apontamentos a respeito dos 12

currículos dos candidatos, das experiências deles e das entrevistas realizadas. Após discussões 13

relativas ao perfil mais adequado para a vaga em questão, a Comissão aprovou por unanimidade a 14

contratação da candidata Vanessa Matijascic para a vaga de professor visitante; 1.2. Professor 15

substituto – vaga do Prof. Marcus: a Profa. Karen fez um levantamento do histórico desta vaga e 16

das atuais necessidades do curso advindas da pouca oferta de turmas na área de Matemática, por 17

parte do Eixo Comum. Ela explicou que é possível chamar o 3º candidato aprovado no concurso de 18

Governança para o cargo de professor substituto e pediu que a Comissão avaliasse essa 19

possibilidade. A Profa. Cristina criticou a solicitação do Eixo Comum de que cada curso indique um 20

professor para oferecer aulas na área de matemática e sugeriu que a Comissão encaminhe um 21

documento reforçando que a responsabilidade de oferecer tais disciplinas é do Eixo Comum. Após 22

discussões, os membros decidiram não convocar o 3º candidato aprovado no concurso de 23

Governança e abrir um novo concurso para tal vaga. Nada mais havendo a tratar, a vice-24

coordenadora agradeceu a presença de todos e encerrou a reunião às doze horas e vinte minutos, na 25

qual eu, Larissa Reis Matoso, Secretária Executiva, lavrei a presente ata que após lida e aprovada 26

será assinada pelos presentes. 27

_____________________________________

Profa. Karen Fernandez Costa

Coordenadora

_____________________________________

Prof. Antonio Roberto Espinosa

_____________________________________

Prof. Daniel Campos de Carvalho

_____________________________________

Profa. Marina Gusmão de Mendonça

Vice-coordenadora

_____________________________________

Profa. Cristina Soreanu Pecequilo

_____________________________________

Profa. Esther Solano Gallego

Ministério da Educação
Universidade Federal de São Paulo

CAMPUS OSASCO

__________________________________________________________ATA/CRI/EXTRA/01/2016

_____________________________________

Profa. Fabiana Rita Dessotti

_____________________________________

Prof. José Alexandre Hage

_____________________________________

Prof. Osmany Porto de Oliveira

_____________________________________

Profa. Ismara Izepe de Souza

_____________________________________

Maria Júlia da Cruz Fonseca

Representante discente